
1 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Салым» 
  

№ 37 (432) 21.11.2024                                                                                                             Содержание 
 

Нормативные правовые акты администрации 
Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 230-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 31.01.2024 №9-п «О мерах по 
обеспечению исполнения бюджета сельского поселения Салым» (в редакции постановления от 12.03.2024 № 46-п)» …….2 
 

Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 231-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 21 ноября 2019 года №148-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в сельском поселении Салым» ……..2 
 

Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 232-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 года №173-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы сельского поселения Салым» ………………...5 
 

Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 233-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 26 ноября 2020 года №125-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании 
сельское поселение Салым» …………………………………………………………………………………………………………..8  
 

Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 234-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 года №179-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления в сельском поселении 
Салым» ………………………………………………………………………………………………………………………………….12 
 

Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 235-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 21 ноября 2019 года №149-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом в сельском поселении Салым» ……15 
 

Постановление администрации от 15 ноября 2024 года № 236-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 года № 181-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского 
поселения Салым» …………………………………………………………………………………………………………………….17 
 

Постановление администрации от 18 ноября 2024 года № 237-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 08 февраля 2022 года №11-п «Об 
оплате труда, предоставления социальных гарантий и компенсаций работников муниципального казенного учреждения 
«Административно-хозяйственная служба» (в редакции постановления от 22.04.2022 №77-п, от 30.06.2022 №135-п, от 
23.09.2022 №165-п, от 27.10.2023 №168-п, от 26.02.2024 №33-п)» …………………………………………………………………20 
 

Соглашения, официальные сообщения, информационные материалы  
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 к Соглашению о передаче осуществления части полномочий администрации 
сельского поселения Салым по решению вопросов местного значения администрации Нефтеюганского района на 2025 год 
от 30.08.2024 № 221 ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………22 
 
Информационные памятки для населения ………………………………………………………………………………………………………………………………….23 



2 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 230-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 31.01.2024 №9-п  
«О мерах по обеспечению исполнения бюджета сельского поселения Салым» (в редакции 
постановления от 12.03.2024 № 46-п)» 
 
 
 В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского 
поселения Салым, в целях реализации исполнения бюджета сельского поселения Салым, а также в целях 
достижения сроков и объемов контрактации текущих и опережающих закупок, п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Внести в приложение к постановлению администрации сельского поселения Салым от 31.01.2024 № 

9-п «О мерах по обеспечению исполнения бюджета сельского поселения Салым» следующие 
изменения: 
1.1. Подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«а) в случае, если источником финансового обеспечения бюджетных обязательств являются 
средства, выделенные из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, резервного фонда, средства дорожного фонда Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, Нефтеюганского района, сельского поселения Салым, 
безвозмездные поступления от негосударственных организаций (благотворительность);».    

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Салымский 
вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельское 
поселение Салым.   

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения 
Салым по финансовым и имущественным вопросам Антипьеву Н.И. 

 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения          Г.С.Черкезов 
 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 231-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 21 ноября 2019 
года №148-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в 
сельском поселении Салым» 
 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
постановлением администрации сельского поселения Салым от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке 
разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского 
поселения Салым», постановлением администрации сельского поселения Салым от 20 сентября 2023 
года № 147-п «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Салым», п о с т а 
н о в л я ю: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 21 ноября 2019 

года №148-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами в сельском поселении Салым, изложив приложение к постановлению в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 



3 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 

 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения          Г.С. Черкезов 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 15 ноября 2024 года № 231-п 

 
«Приложение 

к постановлению администрации 
сельского поселения Салым 

от 21 ноября 2019 года №148-п» 

 
Таблица 1 

 
Паспорт 

муниципальной программы сельского поселения Салым 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Управление муниципальными финансами в сельском поселении Салым»  Сроки реализации муниципальной 
программы 

2023-2026 гг.  

Тип 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

МУ «Администрация сельского поселения Салым» 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- 

Национальная 
цель 

- 

Цели 
муниципальной 
программы 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами сельского 
поселения Салым. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1.Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств сельского поселения Салым. 
2.Обеспечение открытости, прозрачности и доступности информации для граждан в сфере управления муниципальными финансами. 
3.Совершенствование межбюджетных отношений в сельском поселении Салым. 

Подпрограммы - 

Целевые 
показатели 
муниципальной 
программы 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя 

Документ -основание  Значение показателя по годам  
Базовое 
значение 

2023 2024 2025 2026 На момент 
окончания 
реализации 
муниципально
й программы 

Ответственный 
исполнитель/соисполн
итель за достижение 
показателей 
 

 1 Исполнение плана по 
налоговым и 
неналоговым доходам 
утвержденного 
решением о бюджете 
сельского поселения 
Салым  

Распоряжение 
Правительства ХМАО-
Югры от 15.03.2013 № 92-
рп «Об оценке 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
городских округов и 
муниципальных районов 
Ханты-Мансийского 
автономного округа-
Югры» 

≥ 97% ≥ 97% ≥ 97% ≥ 97% ≥ 97% ≥ 97% МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 

 2 Исполнение расходных 
обязательств за 
отчетный финансовый 
год от бюджетных 
ассигнований, 
утвержденных 
решением о бюджете 
сельского поселения 
Салым   

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации 
от 31.07.1998 N 145-ФЗ 
(ред. от 25.12.2023) (с 
изм. и доп., вступ. в силу 
с 05.01.2024), ст.219 

≥ 93% ≥ 93% ≥ 93% ≥ 93% ≥ 93% ≥ 93% МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 

 3 Исполнение расходных 
обязательств по 
средствам, переданным 
на исполнение 
полномочий в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями за 
отчетный финансовый 

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации 
от 31.07.1998 N 145-ФЗ 
(ред. от 25.12.2023) (с 
изм. и доп., вступ. в силу 
с 05.01.2024), ст.219 

100% 100% 100% 100% 100% 100% МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 



4 
 

год от бюджетных 
ассигнований, 
утвержденных 
решением о бюджете 
сельского поселения 
Салым  

 4 Доля размещенной в 
сети Интернет 
информации в общем 
объеме обязательной к 
размещению в 
соответствии с 
нормативными 
правовыми актами  

Бюджетный Кодекс 
Российской Федерации 
ст. 36 

100% 100% 100% 100% 100% 100% МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым»  

 5 Отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности в 
бюджете сельского 
поселения Салым 

Федеральный закон «О 
бухгалтерском учете» от 
06.12.2011 № 402-ФЗ 

0 0 0 0 0 0 МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 

 6 Доля расходов 
бюджета поселения, 
формируемых в 
соответствии с 
муниципальными 
программами  

Письмо Минфина России 
от 29.12.2016 N 06-04-
11/01/79142 "О 
формировании местных 
бюджетов в Российской 
Федерации на основе 
муниципальных 
программ" 

98,0% 98,0% 98,0% 98,0% 98,0% 98,0% МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 

 7 Соблюдение значений 
индикаторов при 
осуществлении 
бюджетного процесса в 
поселении (сводная 
оценка качества выше 
среднего значения, 
сложившегося по 
итогам отчетного года) 

 63,36 выше 
средн
его 
значе
ния 

выше 
средн
его 
значен
ия 

выше 
средн
его 
значе
ния 

выше 
средн
его 
значе
ния 

выше 
среднего 
значения 

МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 

Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы  

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. рублей)  
Всего 2023 2024 2025 2026 

Всего 271 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   83 813,02700   84 083,02700   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 201 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   48 813,02700   49 083,02700   

иные источники 70 000,00000   0,00000   0,00000   35 000,00000   35 000,00000   

 
Таблица 2 

 
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 

№ основного 
мероприятия 

Основное 
мероприятие 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 2023г 2024г 2025г 2026г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Обеспечение 
качественного и 
эффективного 
исполнения 
полномочий 
органами 
местного 
самоуправления 
(показатели 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7) 

МУ 
"Администрация 
с.п. Салым" 

всего 271 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   83 813,02700   84 083,02700   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного 
округа 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 201 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   48 813,02700   49 083,02700   

иные источники 70 000,00000   0,00000   0,00000   35 000,00000   35 000,00000   

Всего по муниципальной программе 

всего 271 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   83 813,02700   84 083,02700   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного 
округа 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 201 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   48 813,02700   49 083,02700   

иные источники 70 000,00000   0,00000   0,00000   35 000,00000   35 000,00000   

в том числе:             

Ответственный исполнитель  
  (МУ 
"Администрация 
с.п. Салым") 

всего 271 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   83 813,02700   84 083,02700   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного 
округа 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 201 409,72283   61 225,93885   42 287,72998   48 813,02700   49 083,02700   

иные источники 70 000,00000   0,00000   0,00000   35 000,00000   35 000,00000   

Соисполнитель 

всего 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного 
округа 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   



5 
 

Таблица 3 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы 

 № 
основного 
мероприятия 

Наименование основного 
мероприятия 

Направления расходов основного мероприятия 

Наименование порядка, номер 
приложения (при наличии) либо 
реквизиты нормативно правового акта 
утвержденного Порядка  

1 2 3 4 

Цель: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами сельского поселения Салым. 

Задачи: 
1.Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств сельского поселения Салым. 
2.Обеспечение открытости, прозрачности и доступности информации для граждан в сфере управления муниципальными финансами. 
3.Совершенствование межбюджетных отношений в сельском поселении Салым. 

1. 

Обеспечение качественного и 
эффективного исполнения 
полномочий органами местного 
самоуправления 

Расходование денежных средств по соглашению о передаче полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения Салым по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Нефтеюганского 
района. 
Расходование денежных средств по соглашениям о передаче осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Салым 
органам местного самоуправления Нефтеюганского района.  

 

» 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 232-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 
года №173-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы сельского 
поселения Салым» 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
постановлением администрации сельского поселения Салым от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке 
разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского 
поселения Салым», постановлением администрации сельского поселения Салым от 20 сентября 2023 
года № 147-п «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Салым», п о с т а 
н о в л я ю: 
 
     
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 

года №173-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы 
сельского поселения Салым», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).  
 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения           Г.С. Черкезов 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от  15 ноября 2024 года № 232-п   

 
«Приложение 

к постановлению администрации 
сельского поселения Салым 

от  30 ноября 2018 года № 173-п   

 
Таблица 1 

Паспорт 
Муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы сельского поселения Салым» Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2023-2026 гг. 

Тип муниципальной 
программы 

Муниципальная программа  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы 

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым» 

Соисполнители 
муниципальной программы 

- 

Национальная цель - 

Цели муниципальной 
программы 

1. Развитие и совершенствование       автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих создание условий для устойчивого 
социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Салым. 
2. Обеспечение безопасности дорожного движения, повышение качества содержания автомобильных дорог местного значения и создание необходимых 
условий для свободного и безопасного движения пешеходов и транспортных средств на территории сельского поселения Салым. 
3. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению, и организация транспортного обслуживания населения в границах сельского 
поселения Салым.  

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение технического уровня автомобильных дорог. 
2. Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог сельского поселения Салым. 
3. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг, оказываемых населению.  

Подпрограммы - 
 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

№ п/п Наименование 
целевого показателя 

Документ -основание  Значение показателя по годам  
Базовое 
значение 
 

2023 2024 2025 2026 На момент 
окончания 
реализации 
муниципально
й программы 

Ответственный 
исполнитель/сои
сполнитель за 
достижение 
показателей 
 

 1 Увеличение 
протяженности 
автомобильных 
дорог, отвечающих 
нормативным 
требованиям, % 

Постановление 
правительства Ханты-
Мансийского 
автономного округа-
Югры от 10.11.2023 № 
559-п «О 
государственной 
программе Ханты-
Мансийского 
автономного округа-
Югры «Современная 
транспортная система»  

62 62 66 66 83 83 МУ 
«Администрация 
сельского 
поселения 
Салым» 

 2 Обеспечение 
безопасности 
дорожного движения, 
повышение качества 
содержания 
автомобильных дорог 
сельского поселения 
Салым, дней/ % 

Федеральный закон от 
8.11. 2007 г. №257 ФЗ «Об 
автомобильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

365/100 365/10
0 

365/10
0 

365/10
0 

365/10
0 

365/100 МУ 
«Администрация 
сельского 
поселения 
Салым» 

 3 Увеличение качества 
оказания 
транспортных услуг 
населению, % 

Постановление 
администрации с.п. 
Салым от 28.12.2021 
№183-п «Об организации 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом на 
территории сельского 
поселения Салым» 
 

100 100 100 100 100 100 МУ 
«Администрация 
сельского 
поселения 
Салым» 

 
Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной программы  

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. рублей)  
Всего 2023 2024 2025 2026 

Всего 125 370,43966 28 469,13123 53 837,25545 23 203,77696 19 860,27602 

федеральный бюджет  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного округа  11 209,80000 0,00000 11 209,80000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 114 160,63966 28 469,13123 42 627,45545 23 203,77696 19 860,27602 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 



7 
 

Таблица 2 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

финансовых ресурсов муниципальной программы 
№ основного 
мероприятия 

Основное 
мероприятие 
муниципальной 
программы  

Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель  

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.  рублей)  

в том числе 

всего 
в том числе 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Дорожная 
деятельность в 
отношении 
автомобильных дорог 
местного значения и 
обеспечение 
безопасности 
дорожного движения 
на них.  (Показатели 1, 
2) 

МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

всего 89 090,90003 15 872,81477 35 154,03228 18 203,77696 19 860,27602 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

11 209,80000 0,00000 11 209,80000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 77 881,10003 15 872,81477 23 944,23228 18 203,77696 19 860,27602 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2 

Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения в границах 
поселения. 
(Показатель 3) 

МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

всего 36 279,53963 12 596,31646 18 683,22317 5 000,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет  36 279,53963 12 596,31646 18 683,22317 5 000,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по муниципальной программе   

всего 125 370,43966 28 469,13123 53 837,25545 23 203,77696 19 860,27602 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

11 209,80000 
 
0,00000 

11 209,80000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 114 160,63966 28 469,13123 42 627,45545 23 203,77696 19 860,27602 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

в том числе:               

Ответственный исполнитель 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

всего 125 370,43966 28 469,13123 53 837,25545 23 203,77696 19 860,27602 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

11 209,80000 0,00000 11 209,80000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 114 160,63966 28 469,13123 42 627,45545 23 203,77696 19 860,27602 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Соисполнитель - 

всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
 

Таблица 3 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

 №  
основного 
мероприятия 

Наименование основного 
мероприятия 

Направления расходов основного мероприятия 
Наименование порядка, номер приложения (при 
наличии) либо реквизиты  нормативно правового акта 
утвержденного Порядка  

1 2 3 4 

Цели: 
1. Развитие и совершенствование       автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих создание условий для устойчивого социально-экономического развития 
муниципального образования сельское поселение Салым. 
2. Обеспечение безопасности дорожного движения, повышение качества содержания автомобильных дорог местного значения и создание необходимых условий для свободного и 
безопасного движения пешеходов и транспортных средств на территории сельского поселения Салым. 

Задачи: 
1. Повышение технического уровня автомобильных дорог. 
2. Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог сельского поселения Салым. 

1 

 Дорожная деятельность в 
отношении автомобильных 
дорог местного значения и 
обеспечение безопасности 
дорожного движения на них  

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них: 
1. Ремонт автомобильных дорог местного значения общего пользования; 
2. Зимнее и летнее содержание дорог (очистка от снегадорог, улиц, проездов, 
площадей и тротуаров; вывоз снежных масс, очистка водоотводных канав, 
ремонт, техническое содержание и установка дорожных знаков, 
искусственных неровностей, ограждений, светофоров, автобусных остановок, 
дорожных указателей, покос травы и вырубка кустарника обочин 
автомобильных дорог) 
3. Разработка и внесение изменений в ПОДД и технические паспорта 
автомобильных дорог местного значения общего пользования; 
4. Обустройство и содержание пешеходных переходов; 
5. Нанесение и содержание в эксплуатационном состоянии дорожной 
разметки. 

Приказ Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. 
№402 
«Об утверждении Классификации работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» 

Цель: 
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах сельского поселения Салым. 

Задача: 
Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг, оказываемых населению. 

2 
Организация транспортного 
обслуживания населения в 

Организации и обеспечение пассажирских перевозок автомобильным 
транспортом по внутри поселковым маршрутам: 

Постановление администрации с.п. Салым от 28.12.2021 
№183-п «Об организации регулярных перевозок 



8 
 

границах поселения - работы, связанные с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым 
тарифам на территории сельского поселения Салым.  

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории сельского поселения Салым» 

» 
 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 233-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 26 ноября 2020 
года №125-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым»  
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации 
Стратегии социально-экономического развития Нефтеюганского района, руководствуясь 
постановлением администрации сельского поселения Салым от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке 
разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского 
поселения Салым», в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Салым от 20 
сентября 2023 года № 147-п «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения 
Салым», п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 26 ноября 2020 

года №125-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым», изложив приложение к 
постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения          Г.С. Черкезов 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 15 ноября 2024 года № 233-п  

 
«Приложение  

к постановлению администрации 
сельского поселения Салым 

от 26 ноября 2020 года № 125-п  

 
Таблица 1 

Паспорт 
муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы  

«Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское 
поселение Салым» 

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2026 гг. 

Тип муниципальной 
программы 

Муниципальная программа 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

МУ «Администрация сельского поселения Салым» 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- 



9 
 
Национальная цель - 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельское поселение Салым. 
2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение Салым, включая 
объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ней территории. 
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 
образования сельское поселение Салым. 
4. Обеспечение надлежащего состояния, содержание и эксплуатация объектов и элементов благоустройства и территории муниципального образования 
сельского поселения Салым. 
5. Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий сельского поселения Салым. 

Подпрограммы  - 

Целевые 
показатели 
муниципальной 
программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Документ -
основание  

Значение показателя по годам 

Базовое 
значение  

2023 2024 
2025 
 

2026 

На момент 
окончания 
реализации 
муниципаль
ной 
программы 

Ответственный 
исполнитель/сои
сполнитель за 
достижение 
показателей  

 1 

Количество и площадь 
благоустроенных 
дворовых территорий  
(обеспеченных твердым 
покрытием, 
позволяющим 
комфортное 
передвижение по 
основным пешеходным 
коммуникациям в любое 
время года и в любую 
погоду, освещением, 
игровым оборудованием 
для детей возрастом до 
пяти лет и набором 
необходимой мебели, 
озеленением, 
оборудованными 
площадками для сбора 
отходов) ед./кв.м. 

Приказ 
Министерства 
строительства и 
ЖКХ РФ от 18 
марта 2019 года 
№ 162/пр «Об 
утверждении 
методических 
рекомендаций 
по подготовке 
государственных 
программ 
субъектов 
Российской 
Федерации и 
муниципальных 
программ 
формирования 
современной 
городской среды 
в рамках 
реализации 
федерального 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской 
среды»» 

13/47446 13/47446 13/47446 13/47446 13/47446 13/47446 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 2 

Доля благоустроенных 
дворовых территорий к 
общей площади 
дворовых территорий 
поселения, % 

100 100 100 100 100 100 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 3 

Охват населения 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями (доля 
населения, 
проживающего в жилом 
фонде с 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями от 
численности населения 
муниципального 
образования сельское 
поселение Салым, 
проживающего в 
многоквартирных 
домов), % 

100 100 100 100 100 100 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 4 

Количество и площадь 
площадок, специально 
оборудованных для 
отдыха, общения и 
проведения досуга 
разными группами 
населения (спортивные 
площадки, детские 
площадки, площадки для 
выгула собак и другие), 
ед./кв.м. 

21/14528 21/14528 21/14528 21/14528 21/14528 21/14528 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 5 

Доля населения, 
имеющего удобный 
пешеходный доступ к 
площадкам, специально 
оборудованным для 
отдыха, общения и 
проведения досуга, от 
общей численности 
населения 
муниципального 
образования сельское 
поселение Салым), % 

100 100 100 100 100 100 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 6 

Количество 
общественных 
территорий сельского 
поселения, ед. 

7 7 7 7 7 7 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 7 

Доля и площадь 
благоустроенных 
общественных 
территорий сельского 
поселения от общего 
количества таких 
территорий, %/кв.м. 

100/6026
9 

100//6026
9 

100/60269 100/60269 100/60269 100/60269 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 8 Доля и площадь 0 0 0 0 0 0 МУ 



10 
 

общественных 
территорий сельского 
поселения от общего 
количества таких 
территорий, 
нуждающихся в 
благоустройстве, %/кв.м. 

«Администрация 
с.п. Салым» 

 9 

Площадь 
благоустроенных 
общественных 
территорий, 
приходящихся на 1 
жителя муниципального 
образования сельское 
поселении Салым, кв.м. 

813 813 813 813 813 813 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 10 

Объем финансового 
участия граждан, 
организаций в 
выполнении 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых территорий, 
общественных 
территорий сельского 
поселения Салым, % 

0 0 0 0 0 0 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 11 

Информация о наличии 
трудового участия 
граждан, организаций в 
выполнении 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых территорий, 
общественных 
территорий сельского 
поселения Салым, 
чел.час 

0 0 0 0 0 0 
МУ 
«Администрация 
с.п. Салым» 

 12 

Количество 
реализованных 
инициативных проектов, 
ед. 

Решение Думы 
Нефтеюганского 
района от 
28.12.2020 №563 
«Об реализации 
инициативных 
проектов»  

0 0 1 1 1 1 
МУ 
«Администрация  
с.п. Салым» 

 13 

Содержание объектов 
благоустройства и 
территории 
муниципального 
образования сельского 
поселения Салым, % 
 

Решение Совета 
депутатов 
23.09.2022 г. 
№221 «Об 
утверждении 
Правил 
благоустройства 
территорий 
муниципального 
образования 
сельское 
поселение 
Салым» 

100 100 100 100 100 100 
МУ 
«Администрация  
с.п. Салым» 

Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы  

Источники финансирования 
Расходы по годам (тыс. рублей) 

Всего 2023 2024 2025 2026 

Всего 74 800,70747 17 110,89052 40 993,00319 8 348,40688 8 348,40688 

федеральный бюджет 385,16813 385,16813 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного округа 5 923,95724 870,88724 5 053,07000 0,00000 0,00000 

бюджет района 41 804,42652 8 403,05244 28 201,37408 2 600,00000 2 600,00000 

местный бюджет 26 687,15558 7 451,78271 7 738,55911 5 748,40688 5 748,40688 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
Таблица 2 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

финансовых ресурсов муниципальной программы 

№ основного 
мероприятия 

Основное мероприятие 
муниципальной 
программы  

Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель  

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.  рублей)  

в том числе 

Всего 
в том числе 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
 Благоустройство 
дворовых территорий   
(показатель 1, 2, 3,10,11)                        

МУ "Администрация 
сельского поселения 
Салым" 

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2 

Благоустройство 
общественных 
территорий                                      
(показатель 4, 5, 6, 7, 8, 
9,10,11)                                                                   

МУ "Администрация 
сельского поселения 
Салым" 

Всего 1 693,46510 1 693,46510 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 385,16813 385,16813 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

766,38724 766,38724 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 541,90973 541,90973 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3 
Реализация проектов 
"Инициативное 

МУ "Администрация 
сельского поселения 

Всего 7 218,67200 0,00000 7 218,67200 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



11 
 

бюджетирование"                        
(показатель 12)                                            

Салым" бюджет автономного 
округа 

5 053,07000 0,00000 5 053,07000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 2 165,60200 0,000000 2 165,60200 0,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4 

Содержание объектов, 
элементов 
благоустройства и 
территории 
муниципального 
образования сельского 
поселения Салым               
(показатель 1, 2, 4, 6, 13) 

МУ "Администрация 
сельского поселения 
Салым" 

Всего 65 888,57037 15 417,42542 33 774,33119 8 348,40688 8 348,40688 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

104,50000 104,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 41 262,51679 7 861,14271 28 201,37408 2 600,00000 2 600,00000 

местный бюджет 24 521,55358 7 451,78271 5 572,95711 5 748,40688 5 748,40688 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

5 

Федеральный проект 
"Формирование 
комфортной городской 
среды"                            
(показатель 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9,10,11)              

МУ "Администрация 
сельского поселения 
Салым" 

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  
Всего по 
муниципальной 
программе 

  

Всего 74 800,70747 17 110,89052 40 993,00319 8 348,40688 8 348,40688 

федеральный бюджет 385,16813 385,16813 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

5 923,95724 870,88724 5 053,07000 0,00000 0,00000 

бюджет района 41 804,42652 8 403,05244 28 201,37408 2 600,00000 2 600,00000 

местный бюджет 26 687,15558 7 451,78271 7 738,55911 5 748,40688 5 748,40688 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

в том числе:               

Ответственный исполнитель 
МУ "Администрация 
сельского поселения 
Салым" 

Всего 74 800,70747 17 110,89052 40 993,00319 8 348,40688 8 348,40688 

федеральный бюджет 385,16813 385,16813 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

5 923,95724 870,88724 5 053,07000 0,00000 0,00000 

бюджет района 41 804,42652 8 403,05244 28 201,37408 2 600,00000 2 600,00000 

местный бюджет 26 687,15558 7 451,78271 7 738,55911 5 748,40688 5 748,40688 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Соисполнитель  - 

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет автономного 
округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
 

Таблица 3 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

 №  
основного 
мероприятия 

Наименование основного 
мероприятия 

Направления расходов основного мероприятия 
Наименование порядка, номер приложения 
(при наличии) либо реквизиты  нормативно 
правового акта утвержденного Порядка  

1 2 3 4 

 
Цель: 
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым. 

 
Задачи: 
 Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий сельского поселения Салым. 

1 
Благоустройство дворовых 
территорий 
 

Основное направление реализации мероприятий – благоустройство дворовых 
территорий: 
- разработка дизайн-проектов дворовых территорий, 
- устройство пешеходных дорожек,  
- устройство ливневой канализации,  
- асфальтирование внутри дворовых проездов,  
- устройство детской площадки с травмобезопасным покрытием,  
- устройство освещение  с применением энергосберегающего оборудования,  
- озеленение,  
- устройство автопарковки. 

Порядок 
представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о 
включении дворовой территории в 
муниципальную программу 
«Формирование современной городской 
среды на территории сельского поселения 
Салым» 

2 
Благоустройство общественных 
территорий 
 

Основное направление реализации мероприятий –благоустройство общественных 
территорий: 
- разработка дизайн – проектов, 
-обустройство мест массового отдыха для жителей поселения с упором на 
пропаганду  здорового образа жизни и занятием спортом и физической культурой.   

Порядок 
представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о 
включении общественной территории в 
муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на 
территории сельского поселения Салым» 

 
Цель: 
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым. 

 

Задачи: 
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 
сельское поселение Салым. 
 

3 

Реализация проектов 
"Инициативное 
бюджетирование» 
 

Мероприятия по реализации проектов «Инициативного бюджетирования» 
направлены на проведения мероприятий по благоустройству общественных, 
дворовых территорий и мест массового отдыха с финансовым и трудовым  
участием жителей поселения. 
 

Решение Думы Нефтеюганского района от 
28.12.2020 №563 «О реализации 
инициативных проектов в Нефтеюганском 
районе»  
Порядок выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их 



12 
 

конкурсного отбора» утвержденный 
Решением Совета депутатов сельского 
поселения Салым от 19.03.2021 №136 

 
Цель: 
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым. 

 
Задача: 
Обеспечение надлежащего состояния,  содержание и  эксплуатация объектов и элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского 
поселения Салым. 

4 

 Содержание объектов, 
элементов благоустройства и 
территории муниципального 
образования сельского 
поселения Салым 
 

Мероприятия по содержания территории поселения: 
- организация уборки мусора, санитарная очистка территории; 
- содержание и техническое обслуживание уличного освещение;  
- озеленение территории поселения; 
 - установка, демонтаж, ремонт и обслуживание детских игровых площадок; 
- содержание мест захоронения;  
- содержание мест массового отдыха (скверов, аллей, пешеходных зон) и объектов 
благоустройства расположенных на них;   
- осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев; 
- благоустройство, обустройство мест (площадок) для накопления твердых 
коммунальных отходов. 
 

Решение Совета депутатов 23.09.2022 г. 
№221 «Об утверждении Правил 
благоустройства территорий  
муниципального образования сельское 
поселение Салым» 

 
Цель: 
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым. 

 

Задачи: 
- Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельское поселение Салым. 
- Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение Салым, включая объекты, 
находящиеся в частной собственности и прилегающие к ней территории. 

5 

 Федеральный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 
 

Основное направление реализации проекта - это комплексное благоустройство 
общественных и дворовых территорий, мест массового отдыха, устройство 
пешеходных тротуаров, набережных, скверов, аллей, ливневой канализации, 
асфальтирование внутри дворовых проездов,  детских игровых и спортивных 
площадок, устройство уличного освещения  

Порядок 
проведения общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды в муниципальном образовании 
сельское поселение Салым» 

» 
 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 234-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 
года №179-п «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального 
управления в сельском поселении Салым» 
 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
постановлением администрации сельского поселения Салым от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке 
разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского 
поселения Салым», постановлением администрации сельского поселения Салым от 20 сентября 2023 
года № 147-п «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Салым», п о с т а 
н о в л я ю: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 

года №179-п «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального 
управления в сельском поселении Салым», изложив приложение к постановлению в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения         Г.С. Черкезов 
 
 

 
Приложение 

к постановлению администрации 



13 
 

сельского поселения Салым  
от 15 ноября 2024 года № 234-п 

 
«Приложение 

к постановлению администрации 
сельского поселения Салым  

от 30 ноября 2018 года № 179-п 

 
Таблица 1 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
Наименование 
муниципальной программы  

«Совершенствование муниципального управления в сельском поселении 
Салым» 

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2026 гг.  

Тип муниципальной 
программы 

Муниципальная программа 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы 

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым» 

Соисполнители 
муниципальной программы 

- 

Национальная цель - 

Цели муниципальной 
программы 

1. Качественное и эффективное исполнение муниципальных функций администрации сельского поселения Салым. 
2. Повышение эффективности муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Салым. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Создание условий для обеспечения эффективной деятельности администрации сельского поселения Салым. 
2.Повышение профессиональной компетенции лиц замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих и работников, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также лиц, включенных в кадровый резерв муниципального образования. 

Подпрограммы - 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Документ -основание Значение показателя по годам 

Базовое 
значение 
 

2023 2024 2025 2026 На момент 
окончания 
реализации 
муниципально
й программы 

Ответственны
й 
исполнитель/с
оисполнитель 
за 
достижение 
показателей 

 1 Исполнение обеспечения 
деятельности 
администрации сельского 
поселения Салым ежегодно 
не ниже 95 % 

Федеральный закон от 
02.03.2007 N 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в 
Российской Федерации»; 
 

95% 95% 95% 95% 95% 95% МУ 
«Администрац
ия сельского 
поселения 
Салым» 
 

 2 Сохранение доли лиц 
замещающих 
муниципальную должность, 
муниципальных служащих и 
работников, 
осуществляющих 
техническое обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления, 
прошедших обучение по 
программам 
дополнительного 
профессионального 
образования, от 
потребности, 
определенной 
муниципальным 
образованием, %. 

Федеральный закон от 
02.03.2007 N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в 
Российской Федерации", 
Закон ХМАО - Югры от 
20.07.2007 N 113-оз «Об 
отдельных вопросах 
муниципальной службы в 
Ханты-Мансийском 
автономном округе - 
Югре"   

100% 100% 100% 100% 100% 100% МУ 
«Администрац
ия сельского 
поселения 
Салым» 
 
 

 3 Увеличение доли 
должностей, по которым 
сформирован в 
установленном порядке 
кадровый резерв 
муниципального 
образования, от количества 
должностей, по которым 
такие резервы должны 
быть сформированы, % 

Федеральный закон от 
02.03.2007 N 25-ФЗ от 
26.05.2021 "О 
муниципальной службе в 
Российской Федерации" 
 

5% 15% 15% 15% 15% 15% МУ 
«Администрац
ия сельского 
поселения 
Салым» 
 

 4 Осуществление 
выполнения переданных 
государственных 
полномочий, 100% 

Закон Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 30.09.2008 № 
91-оз «О наделении 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
государственной 
регистрации актов 
гражданского 

100% 100% 100% 100% 100% 100% МУ 
«Администрац
ия сельского 
поселения 
Салым» 
 



14 
 

состояния» 

 
Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной программы  

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. рублей) 

Всего 2023 2024 2025 2026 

Всего 103 075,05117 26 903,26288 27 473,37837 25 709,20496 22 989,20496 

Федеральный бюджет 596,45300 144,20000 150,75100 150,75100 150,75100 

Бюджет автономного округа 476,55800 69,60000 268,98600 68,98600 68,98600 

Бюджет района 2 554,85298 916,76280 1 638,09018 0,00000 0,00000 

Местный бюджет 99 447,18719 25 772,70008 25 415,55119 25 489,46796 22 769,46796 

Иные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
Таблица 2 

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 

№ основного 
мероприятия 

Мероприятия 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 

Источники финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.) 

в том числе 

в том числе 

всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

1 

Обеспечение выполнения 
полномочий и функций 
администрации сельского 
поселения Салым  
(показатель 1) 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения 
Салым" 

всего 99 635,18217   26 072,60488   26 603,64137   24 839,46796   22 119,46796   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 200,00000   0,00000   200,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 2 554,85298   916,76280   1 638,09018   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 96 880,32919   25 155,84208   24 765,55119   24 839,46796   22 119,46796   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

2 

Дополнительное 
пенсионное обеспечение 
за выслугу лет  
(показатель 1) 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения 
Салым" 

всего 2 160,00000   540,00000   540,00000   540,00000   540,00000   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 2 160,00000   540,00000   540,00000   540,00000   540,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

3 

Повышение квалификации 
муниципальных служащих 
и работников, 
осуществляющих 
техническое обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления, лиц, 
включенных в кадровый 
резерв (показатель 2,3) 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения 
Салым" 

всего 406,85800   76,85800   110,00000   110,00000   110,00000   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 406,85800   76,85800   110,00000   110,00000   110,00000   

иные источники 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

4 

Осуществление 
выполнения переданных 
государственных 
полномочий (показатель 
4) 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения 
Салым" 

всего 873,01100   213,80000   219,73700   219,73700   219,73700   

федеральный бюджет 596,45300   144,20000   150,75100   150,75100   150,75100   

бюджет автономного округа 276,55800   69,60000   68,98600   68,98600   68,98600   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

всего по муниципальной программе 

  

всего 103 075,05117   26 903,26288   27 473,37837   25 709,20496   22 989,20496   

федеральный бюджет 596,45300   144,20000   150,75100   150,75100   150,75100   

бюджет автономного округа 476,55800   69,60000   268,98600   68,98600   68,98600   

бюджет района 2 554,85298   916,76280   1 638,09018   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 99 447,18719   25 772,70008   25 415,55119   25 489,46796   22 769,46796   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

в том числе:               

Ответственный исполнитель 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения 
Салым" 

всего 103 075,05117   26 903,26288   27 473,37837   25 709,20496   22 989,20496   

федеральный бюджет 596,45300   144,20000   150,75100   150,75100   150,75100   

бюджет автономного округа 476,55800   69,60000   268,98600   68,98600   68,98600   

бюджет района 2 554,85298   916,76280   1 638,09018   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 99 447,18719   25 772,70008   25 415,55119   25 489,46796   22 769,46796   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

 
 

Таблица 3 
Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 
№ основного 
мероприятия 

Основное мероприятие муниципальной 
программы 

Направления расходов основного мероприятия 
Наименование порядка, номер приложения (при наличии) 
либо реквизиты нормативно правового акта утвержденного 
Порядка  

1 2 3 4 

Цели: 1.Качественное и эффективное исполнение муниципальных функций администрации сельского поселения Салым. 
            2. Повышение эффективности муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Салым. 

Задачи: 1. Создание условий для обеспечения эффективной деятельности администрации сельского поселения Салым. 
   2.Повышение профессиональной компетенции лиц замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления, а также лиц, включенных в кадровый резерв муниципального образования. 

 
1. 

Обеспечение выполнения полномочий и 
функций администрации сельского поселения 
Салым 
 

Обеспечение деятельности для эффективного и 
качественного исполнения полномочий и функций 
администрации сельского поселения Салым. 

 

2. 

Дополнительное пенсионное обеспечение за 
выслугу лет 

Пенсионное обеспечение за выслугу лет лиц, 
замещавших муниципальные должности и должности 
муниципальной службы. 

ст.17 Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры 
от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросам 
муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономного 
округе – Югре» 

3. 
Повышение квалификации муниципальных 
служащих и работников, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности 

Организация профессиональной переподготовки, 
повышения квалификации, стажировок, 
коммуникативных мероприятий, наставничества. 

п. 6 ст.13 Закона Ханты – Мансийского автономного округа - 
Югры от 30.12.2008 № 172-оз «О резервах управленческих 
кадров в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» 



15 
 

органов местного самоуправления, лиц, 
включенных в кадровый резерв 

4. 

Осуществление выполнения переданных 
государственных полномочий  

Выплата денежных средств за исполнение полномочий 
по государственной регистрации актов гражданского 
состояния. 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 
30.09.2008 № 91-оз «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры отдельными 
государственными полномочиями в сфере государственной 
регистрации актов гражданского состояния» 

 
 

 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 235-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 21 ноября 2019 
года №149-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом в 
сельском поселении Салым» 
 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
постановлением администрации сельского поселения Салым от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке 
разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского 
поселения Салым», постановлением администрации сельского поселения Салым от 20 сентября 2023 
года № 147-п «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Салым», п о с т а 
н о в л я ю: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 21 ноября 2019 

года №149-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным 
имуществом в сельском поселении Салым», изложив приложение к постановлению в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения           Г.С. Черкезов 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 15 ноября 2024 года № 235-п 

 
«Приложение 

к постановлению администрации 
сельского поселения Салым 

от 21 ноября 2019 года №149-п 

 
Таблица 1 

Паспорт 
муниципальной программы сельского поселения Салым 

Наименование 
муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом в сельском поселении Салым» Сроки реализации муниципальной программы 2023-2026 гг.  

Тип муниципальной 
программы 

Муниципальная программа 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы 

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым» 



16 
 

 
Таблица 2 

 
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 

№ Основного 
мероприятия 

Структурный элемент 
(основное мероприятие) 
муниципальной программы  

Ответственный 
исполнитель/      
соисполнитель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.) 

Всего 
в том числе: 

2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Техническая инвентаризация, 
паспортизация, постановка на 
государственный кадастровый 
учет и государственная 
регистрация прав на 
недвижимое имущество, в т.ч. 
на бесхозяйное имущество 
(показатель№2) 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения Салым" 

всего 1 659,70000   917,00000   742,70000   0,00000   0,00000   

федеральный 
бюджет 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   
0,00000   

бюджет 
автономного 
округа 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   
0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 1 659,70000   917,00000   742,70000   0,00000   0,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

2 

Владение, пользование и 
распоряжение имуществом, 
находящимся в 
муниципальной собственности 
(показатель №1, №3)             

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения Салым" 

всего 78 457,10635   67 840,38091   8 216,72544   500,00000   1 900,00000   

федеральный 
бюджет 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   
0,00000   

бюджет 
автономного 
округа 

57 209,18754   57 209,18754   0,00000   0,00000   
0,00000   

бюджет района 7 078,93846   7 078,93846   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 14 168,98035   3 552,25491   8 216,72544   500,00000   1 900,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

Всего по муниципальной программе 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения Салым" 

всего 80 116,80635   68 757,38091   8 959,42544   500,00000   1 900,00000   

федеральный 
бюджет 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет 
автономного 
округа 

57 209,18754   57 209,18754   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 7 078,93846   7 078,93846   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 15 828,68035   4 469,25491   8 959,42544   500,00000   1 900,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

в том числе:         

Ответственный исполнитель 

МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения Салым" 

всего 80 116,80635   68 757,38091   8 959,42544   500,00000   1 900,00000   

федеральный 
бюджет 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет 57 209,18754   57 209,18754   0,00000   0,00000   0,00000   

Соисполнители 
муниципальной программы 

- 

Национальная цель - 

Цели муниципальной 
программы 

1.Формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом муниципального образования сельское поселение Салым. 
2.Улучшение качества жизни жителей сельского поселения Салым. 
3.Регистрация права муниципальной собственности на объекты муниципальной собственности, бесхозяйные объекты, находящиеся на территории сельского 
поселения Салым. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Совершенствование системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Салым. 
2.Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории поселения. 
3. Техническая инвентаризация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым. 
4. Паспортизация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым. 
5.Содержание муниципального жилищного фонда. 
6.Обеспечение сохранности жилого фонда. 

Подпрограммы - 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого 
показателя 

Документ -
основание  

Значение показателя по годам 

Базовое 
значение 
 

2023 2024 2025 2026 

На момент 
окончания 
реализации 
муниципально
й программы 
 

Ответственный исполнитель/ 
соисполнитель за достижение 
показателей 

1 

Доля бесхозяйных 
объектов, на 
которые 
зарегистрировано 
право 
собственности (%) 

- 
 
94,7 

100 100 100 100 100 
МУ «Администрация сельского 
поселения Салым» 

2 

Доля объектов 
недвижимого 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности, на 
которые 
зарегистрировано 
право 
собственности (%) 

- 75 95 100 100 100 100 
МУ «Администрация сельского 
поселения Салым» 

3 

Выполнение плана 
по поступлению 
дохода от 
приватизации 
муниципального 
имущества (%) 

- 100 100 100 100 100 100 
МУ «Администрация сельского 
поселения Салым» 

Параметры финансового 
обеспечения муниципальной 
программы  

Источники финансирования 
Расходы по годам (тыс. рублей) 

Всего 2023 2024 2025 2026 

всего 80 116,80635   68 757,38091   8 959,42544   500,00000   1 900,00000   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 57 209,18754   57 209,18754   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 7 078,93846   7 078,93846   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 15 828,68035   4 469,25491   8 959,42544   500,00000   1 900,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   



17 
 

автономного 
округа 

бюджет района 7 078,93846   7 078,93846   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 15 828,68035   4 469,25491   8 959,42544   500,00000   1 900,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

Соисполнитель   

всего 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

федеральный 
бюджет 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   
0,00000   

бюджет 
автономного 
округа 

0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   
0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

 
 

Таблица 3 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ основного 
мероприятия 

Наименование основного мероприятия Направления расходов основного мероприятия 

Наименование порядка, номер 
приложения (при наличии) либо 
реквизиты  нормативно правового 
акта утвержденного Порядка 

1 2 3 4 

Цель: Регистрация права муниципальной собственности на объекты муниципальной собственности, бесхозяйные объекты, находящиеся на территории сельского поселения Салым. 

Задачи:3. Техническая инвентаризация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым. 
4. Паспортизация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым.  

1 
Техническая инвентаризация, паспортизация, постановка на 
государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав на 
недвижимое имущество, в т.ч. на бесхозяйное имущество  

- паспортизация бесхозяйных объектов для 
осуществления постановки данных объектов на 
государственный кадастровый учет; 
- техническая инвентаризация объектов 
муниципальной собственности 

- 

Цели:1.Формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом муниципального образования сельское поселение Салым. 
2.Улучшение качества жизни жителей сельского поселения Салым. 

Задачи: 1. Совершенствование системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Салым. 
2.Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории поселения. 
5.Содержание муниципального жилищного фонда. 
6.Обеспечение сохранности жилого фонда. 

2 
Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности  

- снос зданий, жилых домов; 
- оплат жилищно-коммунальных расходов для 
содержания муниципального жилищного фонда; 
- формирование земельных участков под 
объектами муниципальной собственности; 
- обследование технического состояния жилых 
домов; 
- оплата имущественных и транспортных 
налогов; 
- проведение оценки рыночной стоимости 
объектов; 
- оплата нотариальных услуг; 
- обследование зданий, жилых домов и 
помещений, в целях подтверждения 
прекращения и существования, в связи со 
сносом 

- 

» 
 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 15 ноября 2024 года № 236-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 
года № 181-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления сельского поселения Салым»  
 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Салым 
от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке разработки и реализации муниципальных программ и 
ведомственных целевых программ сельского поселения Салым», п о с т а н о в л я ю: 
 



18 
 
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 30 ноября 2018 

года № 181-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления сельского поселения Салым», изложив приложение к постановлению в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы поселения          Г.С. Черкезов 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

сельского поселения Салым 
от 15 ноября 2024 года № 236-п 

 
«Приложение 

к постановлению администрации  
сельского поселения Салым 

от 30 ноября 2018 года № 181-п 

 
Таблица 1 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы сельского поселения Салым 
Наименование 
муниципальной 
программы  

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
сельского поселения Салым» 

Сроки реализации муниципальной программы  2023-2026 гг.  

Тип муниципальной 
программы  

Муниципальная программа 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым»  

Соисполнители 
муниципальной 
программы  

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба» 

Национальная цель  - 

Цели муниципальной 
программы  

1.Создание комфортных условий для стабильного и эффективного функционирования органов местного самоуправления сельского поселения Салым. 
2.Признание заслуг личности обществом на местном уровне в рамках ее достижений и успехов в виде поощрений граждан.  
3. Совершенствование системы организации похоронного дела на территории сельского поселения Салым.  

Задачи 
муниципальной 
программы  

1. Хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном состоянии зданий органов местного самоуправления. 
2. Стабильность работы транспорта, обслуживающего органы местного самоуправления.  
3. Организация материально-технического обслуживание органов местного самоуправления. 
4.    Мотивация к эффективной деятельности и признания созидательных инициативных людей, внесших большой вклад в развитие поселения. 
5.    Создание условий для развития услуг в сфере похоронного дела. 
6.    Обеспечение минимальным перечнем гарантированных услуг по погребению, согласно законодательству. 
 
 

Подпрограммы   

Целевые показатели 
муниципальной 
программы  

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя   Документ –
основание  

Значение показателя по годам 

Базовое 
значение 
 

2023 2024 2025 2026 На момент 
окончания 
реализации 
муниципально
й программы 

Ответственный 
исполнитель/соисполн
итель за достижение 
показателей 

 1 Надлежащее содержание здания 
органов местного самоуправления, 
информационных и инженерных 
коммуникаций, систем 
видеонаблюдения, обеспечение 
бесперебойной связи (исполнение 
контрактов/договоров, %) 

 

Не ниже 
96% 

Не 
ниже 
97% 

Не 
ниже 
97% 

Не 
ниже 
97% 

Не 
ниже 
97% 

Не ниже 97% 

МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

 2 Транспортное обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления (количество 
автотранспортных средств, 
обслуживающих органы местного 
самоуправления сельского 
поселения Салым, шт.) 

 4 5 5 5 5 5 МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

 3 Обеспеченность работников 
материальными запасами и 
основными средствами в т.ч. 

 36 38 38 38 38 38 МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 



19 
 

канцелярскими товарами, бумагой, 
расходными материалами и 
запасными частями к офисному 
оборудованию и оргтехники, 
хозяйственными товарами, 
офисной оргтехники и офисной 
мебели (количество работников МУ 
Администрация и МКУ АХС, чел.) 

«Административно-
хозяйственная 
служба» 

 4 Проведение встреч Главы 
поселения с общественностью и 
награждение созидательных и 
инициативных людей (количество 
мероприятий, шт.) 

 48 48 48 48 48 48 МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

 5 Обеспечение деятельности МКУ 
«АХС» (количество 
предоставленных услуг, ед.) 

  5 5 5 5 5 
 

5 МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

 6 Количество предоставленных услуг 
в сфере похоронного дела (ед.) 

 10 15 16 17 18 
 

18 МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

 
Параметры 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы  

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. рублей) 

Всего 2023 2024 2025 2026 

всего 79 683,76995   21 147,20794   19 744,99264   18 498,80470   20 292,76467   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 3 015,20764   663,42800   2 351,77964   0,00000   0,00000   

местный бюджет 76 668,56231   20 483,77994   17 393,21300   18 498,80470   20 292,76467   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

 
 

Таблица 2 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
финансовых ресурсов муниципальной программы 

№ основного 
мероприятия 

Основное 
мероприятие 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель/ 

Источники финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.) 

соисполнитель 
Всего 

в том числе: 
 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Обеспечение МУ 
"Администрация 
сельского 
поселения 
Салым" 
(показатель 1, 2, 
3, 4) 

МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

всего 15 211,64330   4 796,45567   4 709,14044   2 091,04361   3 615,00358   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района  0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

местный бюджет 15 211,64330   4 796,45567   4 709,14044   2 091,04361   3 615,00358   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

2. Обеспечение 
деятельности 
МКУ "АХС" 
(показатель 3, 5, 
6) 

МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» /МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

всего 64 472,12665   16 350,75227   15 035,85220   16 407,76109   16 677,76109   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района  3 015,20764   663,42800   2 351,77964   0,00000   0,00000   

местный бюджет 61 456,91901   15 687,32427   12 684,07256   16 407,76109   16 677,76109   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

Всего по муниципальной программе  

всего 79 683,76995   21 147,20794   19 744,99264   18 498,80470   20 292,76467   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района  3 015,20764   663,42800   2 351,77964   0,00000   0,00000   

местный бюджет 76 668,56231   20 483,77994   17 393,21300   18 498,80470   20 292,76467   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

в том числе:             

Ответственный исполнитель  

МУ «Администрация 
сельского поселения 
Салым» 

всего 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

Соисполнитель 

МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» 

всего 79 683,76995   21 147,20794   19 744,99264   18 498,80470   20 292,76467   

федеральный бюджет 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет автономного округа 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

бюджет района 3 015,20764   663,42800   2 351,77964   0,00000   0,00000   

бюджет поселения 76 668,56231   20 483,77994   17 393,21300   18 498,80470   20 292,76467   

иные источники 0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   0,00000   

 
 
 
 
 



20 
 

Таблица 3  
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
 
№ основного 
мероприятия 

Наименование основного 
мероприятия 

Направление расходов основного мероприятия  Наименование порядка, номер приложения (при 
наличии) либо реквизиты нормативно-правового 
акта утвержденного Порядка  

1 2 3 4 

Цели: 1.Создание комфортных условий для стабильного и эффективного функционирования органов местного самоуправления сельского поселения Салым.  
2.Признание заслуг личности обществом на местном уровне в рамках ее достижений и успехов в виде поощрений граждан.  

Задачи: 1. Хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном состоянии зданий органов местного самоуправления. 
2. Стабильность работы транспорта, обслуживающего органы местного самоуправления.  
3. Организация материально-технического обслуживание органов местного самоуправления. 
4.            Мотивация к эффективной деятельности и признания созидательных инициативных людей, внесших большой вклад в развитие поселения. 

 
 

 
1. 

 
Обеспечение МУ 
«Администрация сельского 
поселения Салым» (Показатель 
№ 1, 2, 3, 4) 

1. Надлежащее содержание здания органов местного самоуправления, 
информационных и инженерных коммуникаций, систем видеонаблюдения, 
обеспечение бесперебойной связи.   
2. Транспортное обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления.                                                                                                             3 . 
Обеспечение работников материальными запасами и основными средствами в 
т.ч. канцелярскими товарами, бумагой, расходными материалами и запасными 
частями к офисному оборудованию и оргтехники, хозяйственными товарами, 
офисной оргтехники и офисной мебели.  
4. Проведение встреч Главы поселения с общественностью и награждение 
созидательных и инициативных людей.  
5. Предоставленных услуг в сфере похоронного дела. 

Постановление №176-п от 28.12.2021 «О порядке 
разработки и реализации муниципальных 
программ и ведомственных целевых программ 
сельского поселения Салым» 
 

Цель: Совершенствование системы организации похоронного дела на территории сельского поселения Салым. 

Задачи: 1.           Создание условий для развития услуг в сфере похоронного дела. 
2.           Обеспечение минимальным перечнем гарантированных услуг по погребению, согласно законодательству. 

 
2. 

 
Обеспечение деятельности МКУ 
«Административно-
хозяйственная служба» 
(показатель № 3, 5, 6)  

 
1. Обеспечение деятельности МКУ «АХС».  

Постановление №176-п от 28.12.2021 «О порядке 
разработки и реализации муниципальных 
программ и ведомственных целевых программ 
сельского поселения Салым» 

                                                                                                                                                           » 
 
 

 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 18 ноября 2024 года № 237-п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 08 февраля 
2022 года №11-п «Об оплате труда, предоставления социальных гарантий и компенсаций работников 
муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба» (в редакции 
постановления от 22.04.2022 №77-п, от 30.06.2022 №135-п, от 23.09.2022 №165-п, от 27.10.2023 №168-п, от 
26.02.2024 №33-п)» 
 
 В соответствии с постановлением администрации сельского поселения Салым от 11 ноября 2024 
года № 224-п «Об увеличении фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения 
«Административно-хозяйственная служба», Уставом сельского поселения Салым, п о с т а н о в л я ю: 
 
1. В постановление администрации сельского поселения Салым от 08 февраля 2022 года №11-п «Об 

оплате труда, предоставления социальных гарантий и компенсаций работников муниципального 
казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба» внести следующие изменения: 
1.1. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
1.2. Приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародования) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2024 года. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на директора МКУ «Административно-
хозяйственная служба» А.В.Морозову. 

 
Исполняющий обязанности 
главы поселения          Г.С. Черкезов 



21 
 

Приложение 1  
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым  
от 18 ноября 2024 года № 237-п 

 
«Приложение 2  

к постановлению администрации 
сельского поселения Салым  

от 08 февраля 2024 года №11-п 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов руководителей, специалистов и служащих муниципального казенного 
учреждения «Административно-хозяйственная служба» 

№  
п/п 

Квалификационный уровень 
Наименование  
должностей 

Должностной оклад (руб.) 

1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей работников 

1.1. 
Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1.1.1. 4 квалификационный уровень Механик 8332 

1.2. 
Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1.2.1. 1 квалификационный уровень Бухгалтер, инженер-программист, юрисконсульт 8695 

1.2.2. 2 квалификационный уровень Бухгалтер, инженер-программист, юрисконсульт 8695 

 
Должности руководителей, работников, 

не отнесенных к профессиональным квалификационным группам 
№  
п/п 

Наименование должностей Должностной оклад (руб.) 

1. Директор 13614 

2. Заместитель директора по общим вопросам 10649 

4. Главный бухгалтер 10649 

5. Инспектор по учету 8331 

6. Специалист по учету муниципального имущества 8331 

7. Менеджер по материально-техническому снабжению 9204 

                                                                                                                                                 » 
 

Приложение  2 
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 18 ноября 2024 года № 237-п 

  
«Приложение 6  

к постановлению администрации сельского поселения  Салым  
от 08 февраля 2022 года №11-п  

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов рабочих муниципального казенного учреждения 
«Административно-хозяйственная служба» 

№  
п/п 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей 
Должностной оклад 
руб. 

1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1.1. 1 квалификационный уровень дворник, подсобный рабочий, сторож, уборщик служебных  помещений 
 

3514 

2. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

2.1. 1 квалификационный уровень Водитель автомобиля 6164  
2.2. 1 квалификационный уровень Водитель погрузчика 6164 

» 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий 

администрации сельского поселения Салым по решению вопросов местного значения администрации 
Нефтеюганского района на 2025 год 

от 30.08.2024 № 221 
 
п. Салым                                             « 19  »           11            2024 г. 

 
 Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым», в лице Главы 
сельского поселения Салым Ахметзяновой Натальи Викторовны, действующей на основании Устава 
сельского поселения Салым и согласно решению Совета депутатов сельского поселения Салым от 
08.08.2024 № 70 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
значения (О заключении соглашений)», именуемое в дальнейшем «Администрация поселения», с одной 
стороны и   
 Администрация Нефтеюганского района, в лице Главы Нефтеюганского района Бочко Аллы 
Анатольевны, действующей на основании Устава Нефтеюганского муниципального района Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, Положения об администрации Нефтеюганского района, 
утвержденного решением Думы Нефтеюганского района от 30.12.2011 № 148, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», с другой стороны, именуемые совместно Сторонами, заключили настоящее 
дополнительное соглашение № 1 к Соглашению о передаче осуществления части полномочий 
Администрации сельского поселения Салым по решению вопросов местного значения Администрации 
Нефтеюганского района на 2025 год от 30.08.2024 № 221 (далее – Дополнительное соглашение № 1) о 
нижеследующем: 
 
1. Подпункт 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 Соглашения о передаче осуществления части полномочий 

Администрации сельского поселения Салым по решению вопросов местного значения 
Администрации Нефтеюганского района на 2025 год от 30.08.2024 № 221 (далее - Соглашение от 
30.08.2024 № 221) дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 
«д) осуществление полномочий уполномоченным органом «Администрации района» в части 
предоставления социальных выплат (субсидий) на приобретение жилых помещений гражданам: 

− переселяемым из не предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, и помещений, не отвечающих 
требованиям в связи с превышением предельно допустимой концентрации фенола и (или) 
формальдегида; 

− переселяемым из жилых домов, находящихся в зонах затопления, подтопления, а также 
участников специальной военной операции, членов их семей, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.». 

2. Настоящее Дополнительное соглашение № 1 подлежит официальному опубликованию в газете 
«Югорское обозрение», в информационном бюллетене «Салымский вестник», вступает в силу после 
официального обнародования, применяется с 01.01.2025 и действует до истечения срока действия 
Соглашения 30.08.2024 № 221. 

3. Остальные условия Соглашения от 30.08.2024 № 221, не затронутые настоящим Дополнительным 
соглашением № 1, остаются в неизменном виде.  

4. Настоящее Дополнительное соглашение № 1 составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью Соглашения 
от 30.08.2024 № 221. 

5. Реквизиты и подписи Сторон: 



23 
 

 «Администрация поселения» 
 
Почтовый адрес: ул. Центральная, дом 1,  
п. Салым, Нефтеюганский район, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, 
Тюменская область. 
Индекс: 628327 
Тел./факс: 8(3463) 316-430, факс 316-429 
ИНН/КПП 8619012790/861901001 
Единый казначейский счет 
№40102810245370000007 
Казначейский счет № 03231643718184058700 
РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-
Мансийскому автономному округу – Югре г. 
Ханты-Мансийск  
МУ «Администрация поселения Салым» (МУ 
«Администрация поселения Салым», 
650101462) 
БИК 007162163 
 
 
Глава  
сельского поселения Салым 
 
________________Н.В. Ахметзянова 
М.П. 
 

«Администрация района» 
 
Почтовый адрес: 3мкр., дом 21,  
г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра,  
Тюменская область.  
Индекс: 628301 
Тел./факс: 8(3463) 25-01-45, факс 22-45-11 
ИНН/КПП 8619004982/861901001 
Единый казначейский счет 
№40102810245370000007 
Казначейский счет №03100643000000018700 
РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-
Мансийск 
Управление федерального казначейства по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре 
(Департамент финансов, 04873033350) 
БИК 007162163 
КБК 05020240014050000150 
 
Глава  
Нефтеюганского района 
 
________________ А.А. Бочко 
М.П. 
 

 
 
 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ! 
 
 Самое время позаботиться о пожарной безопасности жилья в период отопительного сезона!  
 
 Важно знать:  

❖ Печи и дымоходы должны быть тщательно проверены, очищены от сажи и отремонтированы.  
❖ Не используйте открытый огонь для отогревания замерзших труб отопления и водоснабжения, 

а также в чердачных и подвальных помещениях.  
❖ Не позволяйте малолетним детям самостоятельный розжиг печей.  
❖ На сгораемом полу напротив топливника печи должен быть прибит металлический лист 

размером 50х70 см, на котором не должно быть дров и других горючих материалов.  
❖ Не ставьте мебель, ковры и т.п. близко к печи.  
❖ Не используйте легковоспламеняющиеся и горючие жидкости для розжига печи.  
❖ При устройстве или ремонте отопительных печей допускайте к работе лиц, имеющих 

соответствующее квалификационное удостоверение.  
 

Соблюдайте правила безопасности! Берегите себя и жизнь своих близких! 
 

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОЖАРА ЗВОНИТЕ ПО ТЕЛЕФОНАМ 101, 112 
 
 
 



24 
 

О складывающейся обстановке с пожарами в жилом секторе 
 

 За прошедший месяц, случаев возгораний в жилом секторе сельского поселения Салым не 
зарегистрировано. Однако необходимо помнить, что в современном жилище имеется много 
потенциальных источников пожара: неисправные электроприборы и электросети, перегрузка 
электросетей, оставленные без присмотра включенные газовые и электрические плиты, бытовая 
техника, бенгальские огни, непотушенные окурки и т. п. 
 Меры пожарной безопасности при использовании электротехнических устройств:  
1. Необходимо следить за исправностью электропроводки, электрических приборов и аппаратуры, а 

также за целостностью и исправностью розеток, вилок и электрошнуров. 
2. Запрещается эксплуатировать электропроводку с нарушенной изоляцией. 
3. Запрещается завязывать провода в узлы, соединять их скруткой, заклеивать обоями и закрывать 

элементами сгораемой отделки. 
4. Запрещается одновременно включать в электросеть несколько потребителей тока (ламп, плиток, 

утюгов и т. п.), особенно в одну и ту же розетку с помощью тройника, т. к. возможна перегрузка 
электропроводки и замыкание. 

5. Запрещается закреплять провода на газовых и водопроводных трубах, на батареях отопительной 
системы. 

6. Запрещается соприкосновение электропроводов с телефонными и радиотрансляционными 
проводами, радио- и телеантеннами, ветками деревьев и кровлями строений. 

7. Удлинители предназначены для кратковременного подключения бытовой техники; после 
использования их следует отключать от розетки. 

8. Нельзя прокладывать кабель удлинителя под коврами, через дверные пороги. 
9. Необходимо пользоваться только сертифицированной электрофурнитурой. 
10. Запрещается применение самодельных электропредохранителей (пробки, «жучки»). 
11. Необходимо помнить, что предохранители защищают от коротких замыканий, но не от пожара из-

за плохих контактов электрических проводов. 
12. Признаки неисправности электропроводки: 

− - горячие электрические вилки или розетки; 

− - сильный нагрев электропровода во время работы электротехники; 

− - звук потрескивания в розетках; 

− - искрение; 

− - запах горящей резины, пластмассы; 

− - следы копоти на вилках и розетках; 

− - потемнение оплеток электропроводов; 

− - уменьшение освещения в комнате при включении того или иного электроприбора. 
13. Необходимо запрещать детям, трогать руками или острыми предметами открытую 

электропроводку, розетки, удлинители, электрошнуры, а также включать электроприборы, 
электротехнику в отсутствие взрослых. 

14. Электрические розетки целесообразно оборудовать заглушками. 
15. Нагревательные приборы до их включения должны быть установлены на подставки из негорючих 

материалов. 
16. Запрещается оставлять включенные приборы без присмотра, особенно высокотемпературные 

нагревательные приборы: электрочайники, кипятильники, паяльники и электроплитки. 
17. Запрещается пользоваться электроприборами с открытыми спиралями во взрывоопасных зонах 

(например, в местах хранения и использования бензина, препаратов в аэрозольных упаковках). 
18. Необходимо следить, чтобы горючие предметы интерьера (шторы, ковры, пластмассовые плафоны, 

деревянные детали мебели и пр.) ни при каких условиях не касались нагретых поверхностей 
электроприборов. 

19. Запрещается накрывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 
материалами. 



25 
 
20. Запрещается оставлять включенным электрообогреватель на ночь, тем более рядом с постелью или 

другими горючими предметами. 
21. При покупке электрообогревателя необходимо убедиться, что он оборудован системой аварийного 

выключения (на случай его перегрева или падения). 
22. При включении обогревателей необходимо стараться по возможности не использовать удлинители. 

В противном случае нужно убедиться, что расчетная (номинальная) мощность удлинителя не 
меньше мощности электроприбора. 

23. Запрещается использовать самодельные электронагревательные приборы. 
24. Нельзя оставлять работающий телевизор без присмотра. 

 
Меры пожарной безопасности при пользовании газовыми приборами. 
1. Запрещается включать газовые приборы и пользоваться ими детям и лицам, не знакомым с 

устройством этих приборов. 
2. При запахе газа нужно прекратить пользоваться газовыми приборами (выключить). 
3. Обнаружение места утечки газа из газопроводов, баллонов или газовых приборов производится 

специалистами только с помощью мыльного раствора (пены). Во избежание взрыва категорически 
запрещается использование огня. 

4. При ощущении в помещении запаха газа во избежание взрыва нельзя зажигать спички, зажигалки, 
пользоваться электровыключателями, входить с открытым огнем или с сигаретой. 

5. Если утечка газа произошла из открытого крана на газовом приборе, его надо закрыть, тщательно 
проветрить помещение, и только после этого можно зажигать огонь. В случае утечки газа в 
результате повреждения газовой сети или приборов пользование ими необходимо прекратить, 
проветрить помещение и немедленно вызвать аварийную газовую службу по телефону - «04». 

6. Газовую плиту необходимо содержать в чистоте, не допускать ее загрязнения. Корпуса горелок и их 
колпачки следует регулярно промывать теплой мыльной водой. 

7. Расстояние от газовой плиты до стены (перегородки) должно быть не менее пяти сантиметров; при 
расположении плиты у горючей стены или перегородки их обивают сталью по листовому асбесту 
толщиной 3–5 мм. 

 
Меры пожарной безопасности при пользовании печным отоплением. 
1. Нельзя оставлять без присмотра топящиеся печи и поручать надзор за ними малолетним детям. 
2. Перед началом отопительного сезона нужно проверить исправность печи и дымоходов, 

отремонтировать их, заделать трещины, очистить от сажи, а также побелить на чердаках все 
дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы. 

3. Ремонт, очистку и профилактический осмотр печей должен производить квалифицированный 
печник. 

4. Дымовая труба печи при проходе через чердачные или междуэтажные перекрытия должна иметь 
утолщение кирпичной кладки (разделку) в 25 см. с дополнительной изоляцией асбестом или 38 см 
без изоляции (у дымохода котла водяного отопления 51 см.). Утолщение кирпичной кладки должно 
быть во всех случаях и у стенок печи, если печь примыкает (или находится близко) к деревянным 
элементам здания. 

5. Печь также не должна примыкать к деревянным стенам или перегородкам. Между ними оставляют 
воздушный промежуток (отступку) на всю высоту. 

6. Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент. 
7. Запрещается использовать для дымоходов керамические, асбестоцементные и металлические 

трубы, а также устраивать глиноплетеные и деревянные дымоходы. Для этих целей должен 
применяться специальный огнеупорный кирпич. 

8. У печи должны быть исправная дверца, заслонки соответствующих размеров и предтопочный 
металлический лист, прибитый к деревянному полу, размером 50х70 см. без дефектов и прогаров. 

9. В зимнее время, чтобы не случился пожар от перекала отдельных частей, печи рекомендуется 
топить 2–3 раза в день, продолжительностью не более 1,5 часа. 

10. Мебель, занавески и другие горючие предметы нельзя располагать ближе 0,5 м. от топящейся печи. 
Ставить их вплотную можно спустя 4–5 часов после окончания топки. 



26 
 
11. Нельзя хранить щепу, опилки, стружки под печкой, также нельзя подсушивать дрова на печи, вешать 

над ней для просушки белье. 
12. Нельзя выбрасывать горячие угли, шлак или золу вблизи строений, на сухую траву. Для этого 

должны быть специально отведенные места, где всё выгребаемое из топок заливается водой. 
13. Прекращать топить печи в зданиях и сооружениях необходимо не менее чем за 2 часа до окончания 

работы. В детских учреждениях с дневным пребыванием детей топить печи следует заканчивать не 
позднее, чем за час до прибытия детей. 

14. Вечером топить печи необходимо прекращать за 2 часа до сна. 
При эксплуатации печного отопления запрещается:  

− - оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; 

− - топить углем, коксом, газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

− - применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие, 
легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

− - использовать дрова, превышающие размер топки печи; 

− - использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

− - использовать печи без противопожарной разделки (отступки). 
 
Меры пожарной безопасности при обращении с пиротехническими устройствами:  
1. Запретить продажу пиротехнических изделий несовершеннолетним и лицам имеющим психические 

заболевания. 
 Покупая пиротехническое изделие, следует обратить внимание на упаковку, где должно быть 
указано следующее: изготовитель, его адрес, телефон, штрих-код, подробная инструкция на русском 
языке, для каких целей предназначено изделие, место использования (помещение, открытое место и т. 
д.), срок годности изделия, способ утилизации, а также – знак того, что изделие сертифицировано 
(значок РОСТЕСТА и код, например, ЦЦ02, ЦЦ07, ЦЦ06). 
2. При использовании необходимо внимательно прочитать инструкцию и точно выполнять ее 

требования. 
3. Необходимо убедиться, что срок годности не истек. После трех лет хранения пиротехническая 

продукция может стать смертельно опасной. 
4. Изделия с дефектами, вмятинами, подмокшие, с налетом серого или черного цвета могут быть 

опасными (возможно внезапное загорание). 
5. Запрещается вскрывать пиротехнические ракеты. 
6. Пиротехнические изделия нельзя хранить вне упаковки, в которой они были проданы. Совершенно 

недопустимо носить их в кармане. 
7. Запрещается пользоваться пиротехническими изделиями дома, запускать фейерверки с балконов. 
8. Запальный шнур должен быть не меньше 20 мм. 
9. К любому пиротехническому изделию нельзя подходить раньше чем через 2 мин. после окончания 

его работы. 
10. Запрещается уничтожать непригодные изделия в костре. 

 
 
 

Веден запрет выхода (выезда) граждан и техники на ледовую поверхность 
водных объектов на межселенной территории Нефтеюганского района. 

 
 Постановление администрации Нефтеюганского района от 21.10.2024 № 1766-па «О запрете 
выхода (выезда) граждан и техники на ледовую поверхность водных объектов, расположенных на 
межселенной территории Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры в осенне-зимний период 2024-2025 годов»: 
1. Запретить выезд, выход и нахождение людей на неокрепшем льду на межселенной территории 

Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – 



27 
 

Нефтеюганский район) в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов до 20 декабря 2024 года и полного 
ледостава акваторий водоемов при толщине менее 7 сантиметров (для одиночного выхода на лед). 

2. Разрешить пользование водными объектами, площадками для катания на коньках после 
тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 сантиметров, 
при массовом катании - не менее 25 сантиметров. 

3. Запретить выезд самоходных транспортных средств (за исключением специальных транспортных 
средств оперативных служб и транспортных средств, конструктивно предназначенных для 
преодоления водных объектов и оборудованных для данных целей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации) на ледовую поверхность водных объектов, 
расположенных на межселенной территории в границах Нефтеюганского района, кроме 
оборудованных ледовых переправ через водные объекты. 

 
   
 
 
 
 
      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ВНИМАНИЕ! 

С номерами информационного бюллетеня «Салымский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации сельского поселения Салым https://adminsalym.gosuslugi.ru/ 

 

«Салымский вестник» 
Информационный бюллетень 
муниципального образования 
«Сельское поселение Салым» 

 
Учредитель: Администрация 
сельского поселения Салым 

Адрес редакции: 628327 ХМАО-Югра 
Нефтеюганский район, ул. Центральная, 1 

Главный редактор: Черкезов Г.С. 
Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня 
Каваляускайте К.К. 

Номер подписан в печать: 21/11/2024 
Тираж: 10 экземпляров 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 
государственной регистрации 

средств массовой информации в 
соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 
27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

https://adminsalym.gosuslugi.ru/

